Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 Bc. Denisa Oborná

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra Psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv stresových faktorů na životní spokojenost

The Influence of Stress Factors on Life Satisfaction

Bc. Denisa Oborná

Vedoucí práce: PhDr. Luděk Vajner

Studijní program: Katedra Psychologie

Studijní obor: Psychologie

Rok odevzdání: 2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vliv stresových faktorů na životní

spokojenost vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14.7.2017

........................................................

podpis

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tím, zda a případně jaký vliv, mají stresové faktory na

životní spokojenost dospělých jedinců. Zaměřuje se také na to, jaké jiné aspekty jsou při

tomto zhodnocování důležité. Je založena na kvalitativním výzkumu, v rámci něhož

jednotlivé osoby podaly autentické výpovědi při posuzování jejich životní spokojenosti a

podmínkách, které toto hodnocení významně utváří. Pozornost byla věnována jak

negativním, tak také pozitivním vlivům a strategiím při vyrovnávání se s obtížnými

situacemi, se snahou nalézt podobnosti a odlišnosti a zhodnotit podstatné faktory. Cílem

také je, ukázat možnosti k naplňování vyšší míry tohoto uspokojení. Nejdůležitější přínos

práce vidím v upřímných a komplexních výpovědích jedinců k tomuto tématu a v

možnosti, zamyslet se díky nim nad vlastním přístupem k životu a nad mírou a limity pro

dosažení životní spokojenosti obecně.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with whether and, if so, what influence the stress factors have on

the life satisfaction of adults. It also focuses on what other aspects are important during the

evaluation. The thesis is based on a qualitative research, in which the individuals have

given authentic testimonies when evaluating their life satisfaction and conditions, which

significantly affect the evaluation. Attention was paid to both negative and positive effects

and strategies when coping with difficult situations, trying to find similarities and

differences and evaluate substantial factors. The goal also is to show possibilities of

achieving a higher level of satisfaction. The merit of the thesis is in honest and

comprehensive testimonies of the individuals on this topic and in the possibility to think

about one’s own life attitude and about the level and limits for reaching life satisfaction in

general.
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1 Úvod

Zpracování tématu, které se zabývá vlivem stresových faktorů na životní spokojenost je

pro mě osobní výzvou. K výběru tohoto tématu totiž došlo tak, že si téma v podstatě s

nadsázkou vybralo mě.

V průběhu života a zvláště v posledních letech se stále častěji setkávám s jakýmsi

negativismem, otráveností, rezignujícím stavem lidí či přímo s jejich nespokojeností. Je to

přístup k životu, je to smíření s tím, že “život není lehký” a “život je boj”, nebo “pracovat

se musí” a “peníze z nebe nepadají”, a že “když chce člověk rodinu, musí pro to něco

udělat“ anebo „dělám, co se dá, abych se měl ve stáří dobře”. Tyto a podobné výroky zná

možná každý z nás. Používají se k vysvětlení toho, že se nemáme tak dobře, jak bychom

chtěli, ke smiřování se s nelehkou úlohou života a snažení se o určitý způsob žití bez

žádného uspokojení. Možná by tento stav mohl dobře vystihnout pojem “přežívání”.

Setkávám se i s velice aktivními lidmi, kteří mají pro nezaujatého pozorovatele

velmi zajímavý život se zajímavými zálibami, které jim pomáhají se seberealizovat, a

přesto mají podobné názory a podobný přístup k životu, a jsou jaksi vnitřně nespokojení.

Často také slýchávám, že lidé mají málo času, cítí se v presu, vlečeni okolnostmi,

které nemohou ovlivňovat.

Setkávám se i s lidmi, kteří vyjadřují somatické potíže s vlastním uvědoměním, že

tyto potíže mají psychický původ. Někteří to přímo takto nereflektují, ale z jejich popisu a

potíží je patrné, že jsou jejich symptomy psychosomatické. Když jsem si dříve četla o

psychosomatické problematice, setkala jsem se s přesvědčením, že se lidé za psychické

problémy stydí, nemluví o nich a tuto možnou souvislost s tělesnými potížemi popírají,

dokud se situace nestane krizovou a jinak než psychologickým přístupem neřešitelnou.

Nevím, zda je to jen moje osobní zkušenost, ale zdá se mi, že se lidé v tomto směru

otevírají a jsou schopni, a někdy dokonce i velmi ochotni se se svými psychickými

problémy a z toho vyplývajícími obtížemi svěřovat, a brát je skoro jako přirozenou součást

života. Na druhou stranu vzniká otázka, zda by to měla být přirozená součást života. Podle

mě je přirozené, že stejně jako je člověk nemocný fyzicky, má někdy také psychické

obtíže. Záleží však, jak často takové obtíže zažívá a jestli tyto obtíže nebo rozlady nejsou

každodenní nebo velmi častou záležitostí.Jestli život jedince příliš neovlivňují, neomezují a

nezpůsobují jeho potíže v běžném fungování a stejně i lidem v jeho okolí.

Asi nejčastěji veřejně diskutovaným psychickým neduhem je stres. Podle množství

článků, to vypadá, jako by se stal běžnou a automatickou součástí naší populace. Podle mě

se nemusí jednat přímo o stres, ale už jenom stresové faktory mohou znepříjemňovat život.

Rozhodla jsem se proto, zaměřit se na prozkoumání toho, o jaké stresové faktory se jedná a

jak ovlivňují vnímanou životní spokojenost jedince. Téma chci pojmout co nejvíce

komplexně, abych neopomenula žádné vlivy, které by na životní spokojenost a pocit oné

“neúplnosti” a “nenaplněnosti”, kterou jsem popisovala na začátku, mohly mít vliv. Je ale

pravda, že se budu zaměřovat spíše na psychologickou stránku věci, ačkoliv má v roli

fungování jedince nezpochybnitelnou úlohu i biologická podstata člověka. Avšak z

podstaty mého zaměření v oboru psychologie odsunu biologický determinismus pracovně

spíše stranou.

Budu se tedy zamýšlet nad konceptem životní spokojenosti z různých úhlů pohledů

tak, aby bylo pochopeno, jak toto téma již bylo zkoumáno a jakým způsobem se na něj

psychologové zaměřují nyní. Na základě těchto srovnání a úvah ohledně pojetí životní

spokojenosti vymyslím způsob, jak co nejlépe postihnout míru spokojenosti u mých

probandů. Bude mě také zajímat, jaké faktory způsobují důvod případné nespokojenosti.

Dále se zaměřím na vymezení a pochopení stresu, stresových faktorů, neschopnost adpatce

a podobně - tedy na vše, co nabourává psychickou odolnost člověka. Důležité pro mne

bude také soustředit se na to, co naopak odolnost zvyšuje, a co lidem pomáhá v boji s

duševní nepohodou.

Mou snahou je propojit dvě témata, která by sice bylo možné pojmout samostatně a

zaměřit se na určitý aspekt v rámci každé této oblasti, ale mne právě zaujala možnost tyto

témata spojit a prozkoumat, jaký vliv mají stresové faktory na životní spokojenost jedince

a jaké faktory, které významně ovlivňují osobní spokojenost, to vlastně jsou. Nebudu

opomíjet ani zájem o oblasti, které se projeví jako důležité při naplňování či naopak

nenaplňování spokojenosti a nebudou považovány za takové, které by přímo způsobovaly

stres nebo měly vliv na sklon k jeho propuknutí. Chci se také zaměřit na to, jaké existují

strategie vyrovnávání se se zátěží, a které strategie používají mnou zkoumané osoby, zdali

vůbec nějaké. Také mne bude zajímat, zdali ti, co nějaké strategie používají, sami sebe

hodnotí jako spokojenější, než ti, co v této oblasti tápají.

Ráda bych došla k pochopení a vysvětlení toho, proč se tolik lidí stále cítí

nespokojených, i když se často na první pohled zdá, že mají a mohou mít vše, na co si

pomyslí. Zajímá mne, zda se potvrdí můj předpoklad, že za tímto problémem stojí vliv

stresových faktorů a neschopnost vyrovnávat se s nimi vhodným způsobem, přičemž za

stresové faktory považuji ty události nebo jevy, které mohou, ale nemusí dojít až ke stresu

a jeho projevům.


[…]


míru spokojenosti. Pokud bude člověk například bydlet v hlučném a znečištěném prostředí,

nebo do obydlí bude pronikat málo denního světla, bude tam mít příliš málo prostoru,

špatné hygienické podmínky, to všechno může negativně ovlivňovat jeho život. Stejně jako

problémy nebo přímo špatné vztahy mezi jím a spolubydlícími i sousedy. Pocit stability

nám také dodávají dostatečné finanční prostředky. Tato potřeba je stále brána jako

víceméně automatická a byla zmíněna jen dvakrát.

S předchozím souvisí zaměstnání. Tady je podle mne zásadní, jak náplň práce

souzní s osobností jedince, jednoduše jak ho baví a jak při ní naplňuje svůj potenciál. Na

druhou stranu ale každý může mít jiné priority. Někdo bude spokojený se zaměstnáním, při

kterém svůj potenciál naplňovat nebude, ale bude mu stačit, že má v práci klid a může se

při ní věnovat ještě jiným záležitostem. Jiný upřednostní práci, ve které bude moci využít

všechny své schopnosti i přes to, že práce bude třeba psychicky i fyzicky náročnější.

Domnívám se, že jsou v tomto ohledu opravdu velké rozdíly a že je podstatné, aby si každý

našel cestu, která mu vyhovuje.

Napříč výzkumy se ukazuje, jak zásadní význam představují sociální interakce

mezi jedinci. Lidé už ze své podstaty potřebují žít v sociálních vztazích a mít kolem sebe

blízké osoby. Projevilo se, jak důležitý je primární vztah s rodiči a jak se na základě něj

vytváří další vztahy i přistupování k životu, vývoj osobnosti, sklon k neuroticismu,

nedostatek sebevědomí a podobně. Také vztahy s širším okruhem osob jsou pro nás

podstatné a vytváří náš vnitřní i vnější život, nastavují nám zrcadlo o sobě samých. V

ideálním případě nám naše vztahy, stejně jako u předchozích podmínek, dodávají pocit

důvěry, bezpečí a stability. Je tedy předpoklad, že pokud člověk upraví své sociální vztahy,

bude mít pevné zdravé citové vazby alespoň s jednou osobou a bude se chovat prosociálně,

bude také spokojenější. Navíc pomáhá přímá pomoc druhým, kterou v mém výzkumu

zmínil jen jeden člověk. Vzhledem k tomu, že ale všichni kromě jednoho muže zdůraznili

velkou potřebu sociálních kontaktů a sociální opory, budou ji pravděpodobně recipročně

poskytovat také oni druhým. Touha po plném uspokojení této potřeby se v rámci mého

výzkumu ukázala být opravdu tím nejdůležitějším předpokladem k naplnění spokojenosti

člověka.

Většinou v rámci vztahů, se také naplňuje potřeba uznání, respektu a možnosti

realizovat se, která je také považována za jednu ze základních potřeb a i v rámci mého

výzkumu se ukázala být podstatným prvkem. V této oblasti se už ale objevovaly větší

rozdíly. Pro některé se ukázaly být potřeby sounáležitosti a lásky tak důležité, že by pro

naplnění této potřeby byli schopni potřebu realizace víceméně obětovat. Otázka ovšem je,

jak by toto obětování trvalo dlouho a jestli by člověk po naplnění pocitu bezpečí, jistoty,

které se dle mne pojí i s naplněním potřeby sounáležitosti a lásky neměl, potřebuje se

rozvíjet dále. Myslím si, že ano, a že to výpovědi k tomuto tématu, v rámci mému

výzkumu, také potvrdily. Domnívám se, že každý člověk potřebuje cítit se platným a

uznávaným členem společnosti. Tato snaha je vidět například i u jedinců s mentálním

postižením.

Když se budu držet Maslowovy teorie potřeb a vezmu v úvahu další

předpokládanou potřebu, dostanu se k potřebám kognitivním. Ty byly některými osobami

také zdůrazněny, stejně jako potřeby seberealizace. Potvrdil se můj předpoklad, že v

nutknání po naplňování takzvaných růstových potřeb byly mezi lidmi větší rozdíly. Pro

někoho má dosažení a uspokojení těchto potřeb v životě naprosto zásadní význam a bez

realizace v této oblasti by se necítil spokojený (znamená to hnací činitel v životě), pro

někoho je to spíše okrajová záležitost. Usuzuji však, že mají nezpochybnitelnou funkci

právě v případě, kdy má člověk pocit, že mu v životě něco chybí, i když má objektivně

“vše na co si pomyslí”. Takový jedinec je finančně zajištěn a má uspokojeny všechny

základní potřeby a člověk v nějaké krizové situaci by ho mohl považovat za marnivého, ale

jedná se pouze o přirozenou touhu po vývoji a naplnění svého potenciálu, případně až

přesahu - transcendenci.

Vycházela jsem z předpokladu, že by určité životní nenaplnění, nespokojenost a

neschopnost plné seberealizace jedinců mohlo být výrazně ovlivněno působením

stresových faktorů. Ukázalo se však, že pro životní spokojenost nejsou ani tak zásadní

vnější stresové podmínky, jako limity ve vlastní psychice každého člověka. Jako

nejzásadnější, i s přihlédnutím k uvedeným teoretickým východiskům, se jeví být zdravé

sociální vztahy, zpracování minulých zkušeností a integrování pozitivních i negativních

vlivů do osobnosti jedince, který se poté na podkladě své duševní vyrovnanosti a stability

může plně rozvíjet, prosazovat a žít kvalitní harmonický život.

Na úplný závěr dodám, že snaha nového vědního oboru psychologie - pozitivní

psychologie, která vznikla z přesvědčení, že má smysl v rámci vědecké psychologie

zaměřit pozornost také na zvyšování lidského prospívání i u jedinců, kteří nejsou klinicky

diagnostikováni, díky výstupům mé práce pro mě a možná i pro čtenáře, nabývá ještě

většího významu.
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