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Autorka Bc. Oborná Denisa si jako téma své diplomové práce vybrala životní

spokojenost a oblast pozitivní psychologie. Téma životní spokojenosti se rozhodla  
zkoumat ve spojitosti s vlivem stresových faktorů a to na vzorku osmi lidí, se kterými
vedla semistrukturované rozhovory.

Rozsah teoretické části diplomové práce je přiměřený, dobře dělený. Autorka
shrnuje rozvoj pozitivní psychologie a členění kapitol je logické a relevantní k tématu.
Rozsah jednotlivých částí následuje téma práce, více prostoru by však mohlo být
věnováno stresovým faktorům, které autorka zkoumá. Naopak teorie potřeb se zdá pro
účely práce marginálnější. Odborná správnost textu je velmi dobrá, studentka věnuje
pozornost vymezení nejčastějších pojmů (životní spokojenost, duševní pohoda a zák-
ladní potřeby).

Mezi formální nedostatky práce lze zařadit chybějící čísla stránek, občasné  
stylistické neobratnosti, používání smajlíků v textu příloh a překlepy. Použité literární
zdroje jsou relavantní k tématu, jejich seznam je kratší, ale pokrývá danou oblast bádání
pozitivní psychologie a životní spokojenosti.

Hodnocení praktické části práce je obtížnější, neboť od autorky chybí jasné  
definování základních otázek a hypotéz, které chce v práci ověřit. Na osmi  
semistrukturovaných rozhovorech je vidět vynaložené úsilí autorky, v příloze práce je
však jeden rozhovor uveden dvakrát pod jiným jménem a v jednom případě nesedí
vyjádřená procentuální životní spokojenost. Zcela chybí propracovanější metodologie,
interpretace dat a následná diskuze. Autorka zvolila primárně kvalitativnější pojetí  
formou otevřených otázek, několikrát však respondenti uvádějí, že otázkám nerozumí.  
V otázkách je využito i kvantitativní procentuální hodnocení životní spokojenosti.  
S těmito kvantitativními daty však autorka dále nepracuje, ač se nabízí jejich grafické
znázornění a hlavně interpretace rozdílu mezi spokojeností aktuální a v životní etapě.

Cílem práce bylo určit vliv stresových událostí na životní spokojenost - tato  
otázka však kvůli nedostatečné metodologii zůstává nezodpovězena. Kvalitativní
analýza rozhovoru je velmi nepodrobná. Autorce ze sesbíraných dat více krystalizují
rozdílné strategie, které jednotliví respondenti uváděli jako řešení své psychické  
nepohody. Právě v tomto tématu spatřuji největší potenciál práce pro základ dalšího
výzkumu. 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K doplnění pro obhajobu diplomové práce doporučuji následující: 
 
1) Uchopit kvantitativní data výsledků, včetně zmíněných nejasností a zachycení rozdílu
mezi spokojeností “právě teď” a spokojenost v nynější životní etapě. 
 
2) Odpovědět na následující otázky: Jak si autorka definuje dostatečně velký rozdíl
mezi 'spokojeností “právě teď” a spokojenost v nynější životní etapě (strana 77 pdf
dokumentu)? Jak velký rozdíl dle ní stojí za interpretaci?

2) V závěru práce autorka píše: “Ukázalo se však, že pro životní spokojenost nejsou ani
tak zásadní vnější stresové podmínky, jako limity ve vlastní psychice každého člověka.
Jako nejzásadnější, i s přihlédnutím k uvedeným teoretickým východiskům, se jeví být
zdravé sociální vztahy, zpracování minulých zkušeností a integrování pozitivních i  
negativních vlivů do osobnosti jedince, který se poté na podkladě své duševní  
vyrovnanosti a stability může plně rozvíjet, prosazovat a žít kvalitní harmonický
život” (strana 86 pdf dokumentu). Závěr se zdá velmi obecný a obtížně pojmenovává  
kauzalitu jevů. Traumatologie je založena právě na tom, že jedinec může zdravě, svo-
bodně, fungovat, až když je trauma zpracované. Nakolik se autorka věnovala otázce,
zda jedinec vnímá skutečnost jako stresový faktor a zda byl tento případný stres už
úspěšně integrován do jeho osobnosti? 

Diplomová práce byla i přes tyto výtky zpracovaná tak, aby splnila kladené nároky.
Při úspěšném průběhu obhajoby a vyjasnění nepřesností jí navrhuji hodnotit
známkou ‘Velmi dobře'.

V Praze 31. 8. 2017  
 
Mgr. Lucie Michálková
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